âmara Munícipa[de Sorocaba
GABINETE DO VEREADOR FAUSTO PERES

PROJETO DE LEI N°

Dispõe sobre denominação
de "DECIO RAIMUNDO
DOS SANTOS" a uma Praça
de nossa cidade e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominada "DECIO RAIMUNDO
DOS SANTOS" a uma praça, localizada a Rua Cristóvão Pereira de
Abreu, Parque das Laranjeiras, nesta cidade.

N
Art. 2° As placas indicativas conterão o nome

"DECIO RAIMUNDO DOS SANTOS":

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei
correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

publicação.
	Art. 40  Esta Lei entra em vigor na data de sua LI,

S/S.., 15 de julho de 2021.

FaustTere
Vereador

Vereador Fausto Peres - Gabinete 08
Câmara Municipal de Sorocaba - Fone: (15) 3238-1138 - (15) 99728-3071

Email: vereadorfaustoperescamarasorocaba.sp.gov.br

Justificativa:

DECIO RAIMUNDO DOS SANTOS, nascido na cidade de
Ibicarai-BA, no dia 13 de Abril de 1942. Filho de Domingos
Raimundo dos Santos e Enedina Madalena da Silva, Casado há 57
anos, na cidade Presidente Epitácio/SP no dia 14 de Dezembro de
1963 com Ivanilde Pereira Costa dos Santos, dessa união nasceram
nove filhos: Ivane, Ezequiel, Ivanei, Idsnei, Ivanete, Ivanilza, liza,
Nilceia e Deiverson, quinze netos e três bisnetos.

No ano de 1962, Pastor Décio se converteu aceitando o
Senhor Jesus Cristo como único e suficiente Salvador de sua vida
na Igreja Evangélica Batista, aos vinte anos foi batizado nas águas
no dia 12 de Maio de 1962, aos vinte e um anos contrai matrimonio
no dia 14 de dezembro de 1963 com a jovem Ivanilde Pereira Costa
dos Santos, na Igreja Evangélica O Brasil para Cristo.

Envolveu-se com o serviço ministerial desde seus vinte e um
anos de idade, Pastoreou varias Igrejas da denominação "O Brasil
para Cristo.

Em sua trajetória, na direção de igrejas, foi responsável pelos
seguintes trabalhos nas cidades: Presidente Epitácio no ano 1963
(sendo a primeira a Pastorear), sendo enviado para Presidente
Wenceslau (Período de dois anos), enviado para Nova
Andradina/MT (período dois anos) e enviado a outras cidades:
Paraguaçu Paulista/SP, Presidente Prudente/SP, Tatuí/SP e
Sorocaba/ SP.

Trajetória em Sorocaba.

No ano de 1975 sendo enviado pela Igreja Evangélica O Brasil
para Cristo para a cidade de Sorocaba/SP. O mesmo residia no
bairro Vila Jardini (Zona Oeste), neste período pastoreava Igreja até
ano 1985.

Vereador Fausto Peres - Gabinete 08
Câmara Municipal de Sorocaba - Fone: (15) 3238-1138 - (15) 99728-3071

Email: vereadorfaustoperes@camarasorocaba,sp.gov.br

03

Continuidade na Denominação Igreja Evangélica
Avivamento Bíblico...

Pastor Decio Raimundo dos Santos, no ano de 1985 uniu-se a
Igreja Evangélica Avivamento Bíblico, o mesmo iniciando os
trabalhos de evangelizaçao, discipulado e consolidação no Bairro
Vila Helena em um pequeno salão medindo 3x4 m2, com
crescimento a necessidade da compra e um terreno para construção
de um templo situado na Rua Arthur Gonçalves, 495, (Campo
Eclesiástico Sorocaba Vila Helena), pastor Décio mudou-se para o
bairro Parque das Laranjeiras (Zona Norte) onde o mesmo
começou um ponto de Pregação em sua residência, com
crescimento visou a necessidade da compra de um terreno para
construção do templo para Congregação Parque das Laranjeiras
(atualmente Campo Eclesiástico Sorocaba Laranjeiras) situado na
Rua Profa. Rosemary de Mello Moreira Pereira, 89 - Parque das
Laranjeiras, no dia 07/09/1991, Pastor Decio Raimundo dos
Santos, foi Ordenado ao Ministério Pastoral na Denominação Igreja
Evangélica Avivamento Bíblico.

Após vinte anos Pastoreando a Igreja em Sorocaba, no ano de
1996, o mesmo foi enviado para pastorear o Campo Eclesiástico de
Ribeirão Preto - São Paulo, por 21 anos.

Foi realizado o culto de Jubilação do Pastor Decio Raimundo
dos Santos no dia 21/01/2017, numa noite memorável de muitas
homenagens e felicitações, ocorreu então a troca de cajados, com a
presença de vários pastores e Superintendente da Região Sudeste
III, Pastor Sebastião Paz de Carvalho deu posse ao novo Pastor do
Campo Eclesiástico de Ribeirão Preto, sendo o Pastor Ezequiel dos
Santos (seu segundo filho).

Todos estes ano nesta caminhada de bênçãos sem limites,
evangelizando, discipulado e consolidando, tendo a oportunidade
de levar a Preciosa Semente a varias cidades, ganhando almas para
Senhor Jesus Cristo e preparando lideres.

Todos esses anos dedicados à obra de Deus e a pregação do
Evangélico genuíno tem pautado sua vida e seus ministério na
ética e no compromisso com a verdade.

Vereador Fausto Peres - Gabinete 08
Câmara Municipal de Sorocaba - Fone: (15) 3238-1138 - (15) 99728-3071

Email: vereadorfaustoperes@camarasorocaba.sp.gov.br

O.L

06

O pastor Decio Raimundo dos Santos partiu para a
eternidade no dia 11 de fevereiro de 2021, aos 78 anos de idade,
acometido pela Covid-19, após passar alguns dias internado no
Hospital Santa Lydia, em Ribeirão Preto - São Paulo, durante a
pandemia do novo corona vírus. A sua partida comoveu as
comunidades evangélica. "Sucedeu que, terminados os dias de seu
ministério, voltou para casa." Lucas 1:23

Para o que solicitamos o apoio dos nobres pares.

S/S., 15 de ji1ho de 2021

Fausto'Peres
Vereador

Vereador Fausto Peres - Gabinete 08
Câmara Municipal de Sorocaba - Fone: (15) 3238-1138 - (15) 99728-3071

Email: vereadorfaustoperescama raso roca ba.sp.gov. br

f

REPÚBliCA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÕBITO
NOME

DEC1O RAIMUNDO DOS SANTOS

MATRICULA:

115246 01 55 20214 00080 039 0037018 4€

i
jo.  setenta e oito anos

0€

rCNH D2312359874ffiETRNL'SP exp. em
11/04/2018

-OATA E14O 0€ 	C,ii&, 	  	AW—
Onze de fevere,ro de dois mil e vinte 1. uru 3500 	 [] [!]  1 2021

PEREIRAIIZA 	SANTOS SOUZA Cemitério Bom Pa W, desta cidade

0€) I)CUMNO 00 *E.0C)j QU€ SV)Ut)

Douux ARTUR BASTOS ROCHA, ÇRM 188111

o€€scu

Derou bens, Não deixou iestameno conrido. Não era rcservnta Era Putadoí tio RG: 6552021 SSP'SP O falecide ora casado
com a Sra IVAN1LDE PEREIRA COSTA DOS SANTOS, rio Reqístro Civil de Presidente Epitacio SP, aos 14/12/1963, no L' 8 -05
lIs 226 v°. n° 2016. Deixa os fhos: Ivane, 53 anos, Ezequt, 50 anos, ivanei Raimundo,  48 anos. itisnei Raimundo, 47 anos, ivanele,
45 anos, IvaniIza, 43 anos, ltza, 41 anos Niiceia, 39 anos e Deiverson, 32 aios de idade. Data de nascimento dolateddo' 13/0411942.
Data de registro do ãbdo: 12/02/2021

[
'4Ot,UO€$ c
Titulo de e~ 147124%.0191.    zona 322, seao 031 nesta oidade. Nada mais me oumra

O conteudo da ,odido * 	uierro. Dou .

Ribeirão Preto 12 de fevereiro de

cii d
F

1' VIA ISENTA tt$
esS

,

7' OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
DO /EGUNDO SUD4STRIT0 DA SEDE DA CMRCA DE
RIGEIRÃO PRETO- ESTADO DE SÃO PAULO
Leonanto Muaii de l.na - Ociei de Regisiro Ci€ri
Cei LUIZ da Cunha, 669-Vila Tiheno. DER' 14050-04(1
Fone ,'I6) 311251950/3625-9158/3625-5200
e-rr taac7cartndorp.cm b

1 152462PV000000007380221R

Total 	0.130 (55 	13.00

[to osolo iro siteabano

•/seditaI.Ijsp.ios.br

tOCAi 0€ F-AL€CNr0

14ospu Santa Lydia. Ribeirão Preto, SP

[
CAUOA W*

cqueseptico - Pneumonia 8erianaHospdai-  - COVHM9

€P t. 	Hr0CRE,4AÇA0 IULPCIPIo E 0€ET5*

iaai BA
S,1 F 705

IM

\'
\

—CPF
543.706.398-91

Masodaino

'qjAçÂo

Filho de DOMINGOS RAIMUNDO DOS SANTOS e de ENEDINA MAbALENA DA SILVA, nsidente e dornialiado na Rua Vicente Deflat
R4x15, eia Ribeirão Preto, Estado de São Po